Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 24 de julho de 2024 Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Nova Redenção

publica

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEF66BA7BD690386EDD92168C735F224

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

SUMÁRIO
• DECRETO FINANCEIRO Nº 11 DE 03 DE JUNHO DE 2024_ABRE CREDITO SUPLEMENTAR ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$ 711.690,00 (SETECENTOS E ONZE MIL E SEISCENTOS E NOVENTA REAIS)

• DECRETO FINANCEIRO Nº 12 DE 03 DE JUNHO DE 2024_ALTERAÇÃO DE QDD ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO DAS
DESPESAS (QDD), NO VALOR DE R$ 667.900,00 (SEISCENTOS E SESSENTA E SETE MIL E NOVECENTOS REAIS)

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEF66BA7BD690386EDD92168C735F224

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Decreto Financeiro/Contábil

para Suplementação de Dotações abaixo discriminadas:

Setecentos e Onze Mil, Seiscentos e Noventa Reais

R$ 711.690,00Art. 1º - Fica aberto um crédito suplementar no valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Municipal

O(A) Prefeito(a) Municipal de Nova Redenção

Setecentos e Onze Mil, Seiscentos e Noventa Reais

R$ 711.690,00Abre Crédito Suplementar no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

2003 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO

Diárias - Civil3390.14.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

0007 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10.000,00

Sentenças Judiciais3190.91.00
Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Educação

1-570-0000 110,00

2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE FINANÇAS

Sentenças Judiciais3190.91.00
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

1-750-0000 170,00

02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD - TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

11      de 3 de Junho de 2024

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

122465FCD7E421B062C7C879514F917D

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 30.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 200.000,00

Material de Consumo3390.30.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 250.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 50.000,00

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 13.000,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2013 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE EDUCAÇÃO

Sentenças Judiciais3190.91.00
Transferências de Recursos do FNDE referentes ao
Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

1-551-0000 3.400,00

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2023 GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Material de Consumo3390.30.00
Outras Transferências de Recursos do FNDE1-569-0000 10.000,00

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2049 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Sentenças Judiciais3190.91.00
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de
Assistência Social

1-661-0000 10,00

02.12.01 SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

11      de 3 de Junho de 2024

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

122465FCD7E421B062C7C879514F917D

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

2069 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV. URBANOS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 100.000,00

2071 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 30.000,00

2073 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VIAS DE MOBILIDADE URBANA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio
Econômico - CIDE

1-750-0000 2.000,00

711.690,00Total...................

Art. 2º - As anulações correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS02.07.02

1005 CONST., AMPL., REFORMA E APARELHAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DA
ATENÇÃO BÁSICA

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do Governo Federal referentes a
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à
Saúde

1-631-0000 10.000,00

Obras e Instalações4490.51.00
Transferências do Estado referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

1-632-0000 20.000,00

2033 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 90.000,00

2035 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 60.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 153.000,00

2039 MANUT. DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

11      de 3 de Junho de 2024

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

122465FCD7E421B062C7C879514F917D

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Obrigações Patronais3190.13.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com ASPS1-500-1002 130.000,00

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS
provenientes do Governo Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1-600-0000 80.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.08.02

1004 CONST., AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES

Obras e Instalações4490.51.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 13.400,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.09.02

2049 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização - LC
101 - Artigo 18, § 1º

3390.34.00

Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 10,00

SEC. MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS02.12.01

1019 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS DE MOBILIDADE URBANA

Obras e Instalações4490.51.00
Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos
Congêneres dos Estados

1-701-0000 95.280,00

2074 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Outros Recursos não Vinculados1-501-0000 60.000,00

711.690,00Total...................

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

11      de 3 de Junho de 2024

4Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

122465FCD7E421B062C7C879514F917D

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Prefeita
700.725.585-04

Guilma Rita de Cassia G. da S. Soares

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, segunda-feira, 3 de junho de 2024

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

11      de 3 de Junho de 2024

5Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

122465FCD7E421B062C7C879514F917D

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
Decreto

constantes do "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", para reforço das dotações abaixo
especificadas.

Seiscentos e Sessenta e Sete Mil, Novecentos Reais

R$ 667.900,00Art. 1º - Remanejar, ou realocar o valor de

D E C R E T A:

No uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 4.320/64, e Lei Orçamentária

O Prefeito Municipal de Nova Redenção

Seiscentos e Sessenta e Sete Mil, Novecentos Reais

R$ 667.900,00Altera "Quadro de Detalhamento das Despesas (QDD)", no valor de

Valor R$EspecificaçãoCódigo

02.08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2014 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

Material de Consumo3390.30.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 9.800,00

02.08.03 FUNDEB

2025 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-1070 628.600,00

02.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2047 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 4.500,00

2050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

Material de Consumo3390.30.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 2.000,00

02.10.01 SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., IRRIGAÇÃO, REF. AGRÁRIA E PESCA

2064 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕOES DA SEC. DE AGRIC., PECUÁRIA, REF. AGRÁRIA E
PESCA

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

12      de 3 de Junho de 2024

1Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEF66BA7BD690386EDD92168C735F224

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

Contratação por Tempo Determinado3190.04.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 20.000,00

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SMPM

2082 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SMPM

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.000,00

667.900,00Total...................

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para cobertura do remanejamento ou realocação de que trata o
artigo anterior, a anulação de igual importância das dotações discriminadas abaixo.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.08.02

2014 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRANSPORTE ESCOLAR

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Rec. Não Vinculado de Impostos a despesa com MDE1-500-1001 9.800,00

FUNDEB02.08.03

2025 FUNDEB 70% - GESTÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

Obrigações Patronais3190.13.00
Transf. FUNDEB - Impostos e Transf. destinado a
Rem. Dos Prof. Educação

1-540-1070 628.600,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.09.02

2047 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

Material de Consumo3390.30.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 2.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 500,00

2050 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36.00
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social - FNAS

1-660-0000 2.000,00

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

12      de 3 de Junho de 2024

2Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEF66BA7BD690386EDD92168C735F224

quarta-feira, 24 de julho de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01286 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Nova Redenção

Valor R$EspecificaçãoCódigo

SEC. MUN. DE AGRIC., PEC., IRRIGAÇÃO, REF. AGRÁRIA E PESCA02.10.01

2064 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕOES DA SEC. DE AGRIC., PECUÁRIA, REF. AGRÁRIA E
PESCA

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 7.000,00

Obrigações Patronais3190.13.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 13.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SMPM02.14.01

2082 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SMPM

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39.00
Recursos não Vinculados de Impostos1-500-0000 3.000,00

667.900,00Total...................

Prefeita
700.725.585-04

Guilma Rita de Cassia G. da S. Soares

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito,

Poder Executivo Municipal

Prefeitura Municipal de Nova Redenção
CNPJ:

Decreto Financeiro nº

16.245.334/0001-65

12      de 3 de Junho de 2024

3Página:SIMWEB SIAFIC  / SIMWEB - Serviços de Informática Ltda

Avenida Nascer do Sol | Centro | Nova Redenção-Ba

novaredencao.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AEF66BA7BD690386EDD92168C735F224

		2024-07-24T13:51:33-0300